2017年2月23日（木）
企業法務知財協会CLIP 第77回無料セミナー

ビジネスパーソンに必須

『知的財産権の基礎及び模倣対策』 ＆
『契約のイロハ』  無料セミナー

１．知的財産権の種類
２．ビジネスと知的財産権
３．自社商品・サービスと他社の知的財産権
４．自社商品・サービスの模倣対策

１．なぜ契約書を作成するのか？
２．契約を締結するときに注意すべき点
３．契約用語の使い方・解釈の仕方
４．契約での失敗例
５．契約で失敗しないためには

１ 部

２ 部

【日 時】    2017年2月23日（木）

   1部  15:20～16：30 １部 知財セミナー     （15:05 受付開始）

   2部 16:40～17:50  ２部 法務セミナー
※セミナールームに待合室はありませんので受付開始時間にあわせてお越しください。

受付時間より前の入室はご遠慮いただいております。※
【会 場】   東京都品川区西五反田1-2-9 アリアル五反田駅前ビル 階数はエントランスでご確認下さい。
         （JR山手線五反田駅 西口 徒歩1分） 1階はジースタイルカフェ

【費 用】   無料

【対 象】   企業内法務・知財業務に携わる方（法務、知財ご担当者、開発ご担当者、企業経営者様）、経営コンサルの方

【申込方法】 企業名・ご出席者名、メールアドレスをご記入の上、メールかFAX(裏面）にてお申込みください。
メールでお申し込みの場合は、参加希望のセミナー名をご記入下さい。

            E-mail: info@clip-jp.org/  FAX:03-3493-2008
URL: http://www.clip-jp.org/

元アルプス電気㈱ 知的財産部長 深須 孝夫
 アルプス電気株式会社の知的財産部長を１７年務め、現在、ＩＰＰ国際特許事務所顧問
・日本知的財産PATポートフォリオ作成のためのPatentMap策定
・台湾、韓国、中国企業の電子部品の模倣品対策のため特許警告、係争、交渉、訴訟
・欧米企業との特許係争、交渉（顧客の特許侵害、ITCの支援を含む）
・事業撤退に伴う特許、ノウハウ等の知財売却 等に係る。

 ◆講師紹介◆

㈱プロファウンド 代表取締役 石橋 秀喜
 東京都庁、オリンパス、アクセンチュア、アルプス電気、IPトレーディング・ジャパン等を経て、プロファウンドを設立。 大
手企業の法務責任者としての豊富な経験を基に、企業の法務の支援をしている。 米国ニューヨーク州弁護士、 米国
公認会計士、米国経営学修士（MBA）、行政書士 。民間・公的機関主催のセミナー、 社内研修講師の経験多数。特許
小説「パテント トロール」の著者でもある。

IPP国際特許事務所   所長・弁理士 松下  昌弘
 国内外の商標・意匠・特許権利化業務を１０００件以上扱った実績がある。ビジネスへの権利活用支援に強い。

数十社の知財コンサル業務の経験がある。中堅企業の視点に立ち、知財をビジネスに活用する戦略が得意。 中国での
商標、特許の権利化実務に強い。

（１部） 自社の商品・サービスについて、知的財産権という観点からどのような取り組みが必要
かを事前に知ることは重要です。ビジネスをする上で最低限必要な知的財産権と模倣対策につ
いてお話しします。
（２部） ビジネスを行う限り、必ず契約はついて回ります。契約の基本的な知識がなかったがた
めに失敗した例を挙げれば枚挙に暇がありません。また、法律の専門家ではないから、法律が
わからないから、という理由で契約書を読む努力を放棄してしまっている人も少なくありません。
本セミナーでは、法律の専門知識がなくとも、ビジネスパーソンとして最低限知っておくべき契約
のイロハをコンパクトに解説いたします。

ＦＡＸ送信先 ： 03-3493-2008 (２４時間受付）

会社名                    役職                    お名前

ご住所                    〒

TEL                   FAX

E-mail

FAX参加申込書

～ご好評頂いています！1/26のCLIPセミナー参加者の声～

 ＜セミナー参加者の声＞

  2017年2月23日（木）
企業法務知財協会CLIP 第77回無料セミナー

 前回のテーマ：■『知的財産権の基礎及び模倣対策』 ＆『契約のイロハ』  無料セミナー

【セミナーの感想】
• 基礎的な内容でしたので契約について改め

て再確認できました。

• 英文契約について勉強になりました。

【セミナーの感想】
• 不正競争防止法について学べてよかったです。

• 契約についてなにが重要か理解できた。

【日 時】    2017年2月23日（木）

   1部  15:20～16：30 １部 知財セミナー     （15:05 受付開始）

   2部 16:40～17:50  ２部 法務セミナー
※セミナールームに待合室はありませんので受付開始時間にあわせてお越しください。

受付時間より前の入室はご遠慮いただいております。※

【会 場】   東京都品川区西五反田1-2-9 アリアル五反田駅前ビル 階数はエントランスでご確認下さい。
         （JR山手線五反田駅 西口 徒歩1分） 1階はジースタイルカフェ

【費 用】   無料

【対 象】   企業内法務・知財業務に携わる方（法務、知財ご担当者、開発ご担当者、企業経営者様）、経営コンサルの方

【申込方法】 企業名・ご出席者名、メールアドレスをご記入の上、メールかFAX(裏面）にてお申込みください。
メールでお申し込みの場合は、参加希望のセミナー名をご記入下さい。

            E-mail: info@clip-jp.org/  FAX:03-3493-2008
URL: http://www.clip-jp.org/

ビジネスパーソンに必須『知的財産権の基礎及び模倣対策』 ＆
『契約のイロハ』  無料セミナー